
                     

     Collegio Regionale Maestri di Sci delle Marche 
   ______________________________________________________________________ 

AVVISO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI ELENCHI AL FINE DI 
CONFERIRE INCARICHI DI DOCENZA NEI CORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’ABILITAZIONE PROFESSIONALE PER MAESTRO DI SCI E PER QUELLI DI AGGIORNAMENTO 
TRIENNALE, E PER LA NOMINA DI COMPONENTI LA SOTTOCOMMISSIONE (1°COMMA ART.LO 9 
LEGGE81/91) 

Premesso: il Collegio Regionale dei Maestri di Sci delle Marche è stato incaricato dalla Regione Marche 
(DGR n° 295 del 15 marzo 2021) per l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale, 
per il conseguimento dell’abilitazione per l’esercizio della professione di Maestro di Sci, previsto 
dall’art.lo 6 della legge 81/91. 

Oggetto: Il presente avviso è finalizzato alla costituzione di distinti elenchi, per l’affidamento di incarichi 
di docenza, relativi agli insegnamenti previsti dalle tre sezioni  del Corso: tecnica, didattica e culturale.  
Nello specifico gli elenchi sono così distinti: 
A) Istruttori Nazionali FISI per le sezioni tecnica e didattica, materie: 
• Tecniche sciistiche 
• Tecniche didattiche 
B) Guide Alpine / Maestri di Sci per le competenze in materia di sicurezza 
• Pericoli della montagna  
• Modulo pratico / esame  PFC-Prova Sicurezza 

C) Docenti teorici, sezione culturale, materie: 
• Marketing e turismo montano 
• Topografia 
• Medicina sportiva e pronto soccorso 
• Comunicazione ed organizzazione della lezione 
• Meteorologia 
• Aspetti fiscali 
• Aspetti legali e responsabilità personali 
• Lingua inglese 
• Impianti a fune 
• Aspetti geografici e naturalistici (ambiente montano) 
• Storia dello sci 
• Sicurezza sulle piste 
• Atletismo 

Collegio Regionale dei Maestri di Sci  delle Marche  

Vissani n.1  - 62039 Visso (MC)  

Tel. 3920953382 - C.F. 90009360430 

e-mail: info@maestriscimarche.it – PEC: maestriscimarche@pec.it  

mailto:info@maestriscimarche.it
mailto:maestrisicbasilicata@pec.it


C)  Componente Sottocommissione 
• Istruttore Nazionale 
• Maestro di sci 

 
D)  Componente team Forerunners  
• Forerunner per prova slalom gigante cronometrato  selezione e  prova PFC Tempo  

Luogo di svolgimento della docenza: l’attività di docenza dovrà essere resa  presso la sedi che saranno 
indicate dal Collegio regionale : sezione culturale presso una sede idonea ed accreditata, sezioni tecnica 
e didattica presso le stazioni sciistiche scelte in relazioni alle condizioni di innevamento ritenute idonee 
ai contenuti dei singoli  moduli.  
Durata degli elenchi e compensi: gli elenchi avranno una durata triennale, in ogni caso per tre edizioni 
del corso, comunque fino a pubblicazione di un nuovo avviso  
II compenso previsto per le prestazioni di docenza oggetto di incarico, sarà pari: 
a) ad € 1.660,00 per ogni modulo settimanale (40 ore di lezione), Sezioni tecnica e didattica) e Modulo 
PFC-Sicurezza; 
b) ad € 290,00 per giorno di lezione nei corsi di aggiornamento maestri; 
c) ad € 40,00 per ogni ora di lezione, Sezione Culturale. 
Tali somme sono comprensive di ogni onere per diaria e trasferta ad eccezione delle spese per vitto ed 
alloggio nel caso di attività didattica residenziale; Sono inoltre comprensive di ogni onere fiscale e 
previdenziale.  
In ogni caso il compenso annuale non potrà essere superiore alla somma di € 40.000,00 (quarantamila/
00), art.lo 36 comma 2 lett. a) Dlgs n° 50/2016. 

Prerequisiti e Requisiti di ammissione - Possono presentare domanda di partecipazione al presente 
avviso tutti coloro che alla data di presentazione della candidatura, sono in possesso dei seguenti 
prerequisiti:  
a) cittadinanza italiana oppure cittadinanza di un altro Stato appartenente all'Unione Europea (i 

candidati cittadini di Stati membri dell’Unione Europea devono possedere anche il requisito del 
godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza, nonché un'adeguata conoscenza 
della lingua italiana 

b) godimento dei diritti civili e politici;  
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinataria/o di provvedimenti per l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale, oppure dichiarazione di eventuali condanne subite; 

d) non avere a proprio carico procedimenti penali in corso o eventuali pendenti;  
e) non avere in corso controversie di natura civile o amministrativa e non essere parte in procedimenti 

giudiziari nei confronti del Collegio Regionale dei Maestri di Sci delle Marche.  
f) Aver sottoscritto apposita polizza assicurativa RCT; 

Requisiti specifici di carattere professionale:  
a) Per gli insegnamenti previsti alla Sezione Tecnica e didattica:  
     Istruttore Nazionale Fisi specializzazione Sci alpino, in attività; 

Collegio Regionale dei Maestri di Sci  delle Marche  

Vissani n.1  - 62039 Visso (MC)  

Tel. 3920953382 - C.F. 90009360430 

e-mail: info@maestriscimarche.it – PEC: maestriscimarche@pec.it  

mailto:info@maestriscimarche.it
mailto:maestrisicbasilicata@pec.it


b) Per il modulo PFC – Sicurezza: 
     Guida Alpina / Maestro di Sci regolarmente iscritta al Collegio professionale di appartenenza; 
Cittadini che hanno superato il test Eurosecurite prima dell'entrata in vigore del presente regolamento 
( COMMISSION DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019  )  
 che hanno superato il CTT sono considerati idonei a far parte della giuria di test per valutare i moduli 
del test di sicurezza. 

The citizens either who have passed the Eurosecurite test before the entry into force of this Regulation 
or who have passed the CTT shall be considered as eligible to be appointed to the test jury in order to 
assess the modules of the Safety Test. 
( COMMISSION DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019  ) 

c)  Per prova slalom gigante cronometrato selezione  e PFC- Tempo  
“Forerunners” 
I “ forerunners “ sono  cittadini di qualsiasi Stato membro dell’UE . Devono aver superato la prova 
Eurotest ed Eurosecurite prima dell'entrata in vigore del presente Regolamento ( COMMISSION 
DELEGATED REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019  )  
 aver superato la CTT ottenendo un coefficiente correttivo pari o superiore a 0,8700 nella prova di 
taratura per la stagione in corso. 

The forerunners shall be citizens from any Member State. They shall have passed either the Eurotest and 
Eurosecurite test before the entry into force of this Regulation (COMMISSION DELEGATED 
REGULATION (EU) 2019/907 of 14 March 2019 ) 
or have passed the CTT by obtaining a corrective coefficient equal to or greater than 0,8700 in the 
calibration test for the current season. 

d) Per gli insegnamenti previsti alla Sezione Culturale: 
• Pericoli della Montagna Nivologia – Guida Alpina 

• Per Topografia, Impianti a fune, Storia dello Sci, Sicurezza sulle piste: Diploma di Scuola Media 
Superiore; 

• Aspetti fiscali: iscrizione ad Albo Professionale dei Ragionieri o Dottori Commercialisti; 

• Per Marketing e turismo montano, Medicina e Pronto Soccorso, Comunicazione ed organizzazione 
delle lezioni, Meteorologia, Aspetti legali e responsabilità personali, Lingua Inglese, Aspetti 
geografici e naturalistici, Atletismo: Laurea ad indirizzo coerente con l’insegnamento. 

• Sarà considerato titolo preferenziale il possesso del titolo professionale di Maestro di Sci. 

Modalità di presentazione della manifestazione d’interessa.  
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata, da tutti coloro che sono  interessati ad effettuare 
l’attività di docenza, utilizzando gli allegati:  
All.to A - Dichiarazione Sostitutiva, con allegato idoneo documento di riconoscimento in corso di 
validità, Art.li 46 e 47  del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445),  
All.to B - CV format-eu,  

Collegio Regionale dei Maestri di Sci  delle Marche  

Vissani n.1  - 62039 Visso (MC)  

Tel. 3920953382 - C.F. 90009360430 

e-mail: info@maestriscimarche.it – PEC: maestriscimarche@pec.it  

mailto:info@maestriscimarche.it
mailto:maestrisicbasilicata@pec.it


sottoscritti digitalmente ed inviati  a mezzo di posta elettronica certificata, entro e non oltre le ore 24,00 
del giorno 26/03/2002  all’indirizzo maestri maestriscimarche@pec.it 

Modalità di conferimento degli incarichi.  
Dopo aver definito, per ogni edizione del corso, il calendario dei moduli tecnico/didatti e culturale tutti 
coloro che avranno aderito alla presente manifestazione di interesse saranno invitati, a mezzo di posta 
elettronica maestriscimarche@pec.it a comunicare la loro candidatura per le docenze segnalate. 
Il consiglio direttivo provvederà al conferimento degli incarichi previa a valutazione dell’esperienza 
specifica, delle specializzazioni e qualifiche possedute, delle diverse esperienze e per i docenti della 
sezione culturale i titoli di istruzione e formazione posseduti. Per tale sezione costituisce titolo 
preferenziale l’essere Maestro di Sci.  
Il consiglio direttivo avrà a disposizione per la valutazione delle manifestazioni di interesse: 
a) Per le Sezioni Tecnica e didattica punti 100, così ripartiti: 40 punti esperienza specifica, 20 punti 
specializzazioni, 20 punti qualifiche, 20 punti esperienze diverse; 
b) Per la Sezione Culturale Punti 100, così ripartiti: 40 punti esperienza lavorativa, 30 punti per titoli di 
istruzione, 30 punti per specializzazioni e qualifiche inerenti l’oggetto di insegnamento. 
Il Consiglio si riserva di verificare la veridicità di quanto dichiarato. 

Gli incarichi saranno conferiti a mezzo di contratto di prestazione professionale, con emissione da parte 
del prestatore di fattura/parcella professionale; in via del tutto eccezionale potranno essere conferiti 
incarichi  a mezzo di contratto di prestazione professionale occasionale. 
Il presente avviso è pubblicato 24-02-2022 

Il Presidente del Collegio 
        Lorenzo Alesi  

 

Collegio Regionale dei Maestri di Sci  delle Marche  

Vissani n.1  - 62039 Visso (MC)  

Tel. 3920953382 - C.F. 90009360430 

e-mail: info@maestriscimarche.it – PEC: maestriscimarche@pec.it  

mailto:maestriscimarche@pec.it
mailto:info@maestriscimarche.it
mailto:maestrisicbasilicata@pec.it

	AVVISO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI ELENCHI AL FINE DI CONFERIRE INCARICHI DI DOCENZA NEI CORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ABILITAZIONE PROFESSIONALE PER MAESTRO DI SCI E PER QUELLI DI AGGIORNAMENTO TRIENNALE, E PER LA NOMINA DI COMPONENTI LA SOTTOCOMMISSIONE (1°COMMA ART.LO 9 LEGGE81/91)
	Premesso: il Collegio Regionale dei Maestri di Sci delle Marche è stato incaricato dalla Regione Marche (DGR n° 295 del 15 marzo 2021) per l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale, per il conseguimento dell’abilitazione per l’esercizio della professione di Maestro di Sci, previsto dall’art.lo 6 della legge 81/91.
	Oggetto: Il presente avviso è finalizzato alla costituzione di distinti elenchi, per l’affidamento di incarichi di docenza, relativi agli insegnamenti previsti dalle tre sezioni  del Corso: tecnica, didattica e culturale.
	Nello specifico gli elenchi sono così distinti:
	A) Istruttori Nazionali FISI per le sezioni tecnica e didattica, materie:
	Tecniche sciistiche
	Tecniche didattiche
	B) Guide Alpine / Maestri di Sci per le competenze in materia di sicurezza
	Pericoli della montagna
	Modulo pratico / esame  PFC-Prova Sicurezza
	C) Docenti teorici, sezione culturale, materie:
	Marketing e turismo montano
	Topografia
	Medicina sportiva e pronto soccorso
	Comunicazione ed organizzazione della lezione
	Meteorologia
	Aspetti fiscali
	Aspetti legali e responsabilità personali
	Lingua inglese
	Impianti a fune
	Aspetti geografici e naturalistici (ambiente montano)
	Storia dello sci
	Sicurezza sulle piste
	Atletismo
	C)  Componente Sottocommissione
	Istruttore Nazionale
	Maestro di sci
	D)  Componente team Forerunners
	Forerunner per prova slalom gigante cronometrato  selezione e  prova PFC Tempo
	Luogo di svolgimento della docenza: l’attività di docenza dovrà essere resa  presso la sedi che saranno indicate dal Collegio regionale : sezione culturale presso una sede idonea ed accreditata, sezioni tecnica e didattica presso le stazioni sciistiche scelte in relazioni alle condizioni di innevamento ritenute idonee ai contenuti dei singoli  moduli.
	Durata degli elenchi e compensi: gli elenchi avranno una durata triennale, in ogni caso per tre edizioni del corso, comunque fino a pubblicazione di un nuovo avviso
	II compenso previsto per le prestazioni di docenza oggetto di incarico, sarà pari:
	a) ad € 1.660,00 per ogni modulo settimanale (40 ore di lezione), Sezioni tecnica e didattica) e Modulo PFC-Sicurezza;
	b) ad € 290,00 per giorno di lezione nei corsi di aggiornamento maestri;
	c) ad € 40,00 per ogni ora di lezione, Sezione Culturale.
	Tali somme sono comprensive di ogni onere per diaria e trasferta ad eccezione delle spese per vitto ed alloggio nel caso di attività didattica residenziale; Sono inoltre comprensive di ogni onere fiscale e previdenziale.
	In ogni caso il compenso annuale non potrà essere superiore alla somma di € 40.000,00 (quarantamila/00), art.lo 36 comma 2 lett. a) Dlgs n° 50/2016.

